Además, fiscaliza a las cooperativas

de tipos diversos según la Ley número 239 del 1ro. de septiembre de 2004, según enmendada. Esta
dispone, entre otras cosas que:

a. La cantidad máxima combinada de acciones y depósitos asegurables por un socio o depositante
será de doscientos cincuenta mil dólares ($250,000), para las Cooperativas de Ahorro y Crédito.

b. Cada cooperativa asegurada deberá mantener en la Corporación, como aportación de capital y
conforme esta determine, una cantidad igual al uno por ciento (1%) del total de acciones y
depósitos que posea al 31 de diciembre de cada año de operaciones, según se declaren en el estado

[...]

Total $ 138,445,969 $ 142,417,722

Según se explica en la Nota 1, la cantidad máxima combinada de acciones y depósitos asegurables a
un socio o depositante, por la Corporación Pública para la Supervisión y Seguro de Cooperativas de
Puerto Rico, será de doscientos cincuenta mil dólares ($250,000), para las Cooperativas de Ahorro y
Crédito. Al 31 de diciembre de 2023, los socios y clientes de la Cooperativa tenían $3,848,260 en
depósitos y acciones sobre el monto cubierto por el seguro de COSSEC.

12.  CERTIFICADOS DE DEPÓSITOS

El porciento de interés en los certificados varía de acuerdo a la cantidad y el tiempo negociado.

[...]

La Cooperativa tiene un plan de aportaciones definidas para todos los empleados. Los empleados
elegibles para este plan son aquellos con veintiún años en adelante y que hayan completado tres
meses de servicio en la Cooperativa. El empleado puede aportar hasta un máximo de quince mil
dólares ($15,000) anuales, y la Cooperativa aporta una cantidad igual hasta un cuatro por ciento (4%)
de la compensación mensual del empleado. La política de la Cooperativa es aportar las cantidades
mínimas requeridas bajo el "Employee Retirement Income Security Act" (ERISA).